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MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE COVASNA 
 
 
 
 

DECIZIA nr.-/2009 
 

privind solutionarea contestatiei formulata de 
P.F.A. X, 

cu domiciliul in loc. Sf.Gheorghe,  
str.--, nr.--, bl.--, sc.-- ap.--, jud. Covasna, 

inregistrata la D.G.F.P. Covasna sub nr.--/2009 
 
 
 

Directia Generala a Finantelor Publice Covasna a fost sesizata de 
Administratia Finantelor Publice Sf.Gheorghe, prin adresa nr.--/2009, inregistrata 
la D.G.F.P. Covasna sub nr. --/2009, asupra contestatiei formulata de P.F.A. X, 
inregistrata la organul fiscal teritorial sub nr.--/2009. 

Obiectul contestatiei il constituie Decizia referitor la obligatii de plata 
accesorii nr.--/2008, prin care i s-a stabilit contribuabilului majorari de intaziere in 
suma de ?? lei. 

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art. 207 alin. (1) din O.G. 
nr. 92/2003R privind Codul de procedura fiscala cu modificarile ulterioare. 
 Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de prevederile art. 
205 alin. (1), art. 206 si art. 209 alin. (1), lit. a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicata, D.G.F.P. Covasna este investita, prin 
Compartimentul de solutionare a contestatiilor, sa solutioneze pe fond contestatia. 
 
 I. Prin contestatia formulata de P.F.A. X, se cere exonerarea de la plata 
pentru suma de ?? lei, stabilita prin Decizia referitor la obligatii de plata accesorii 
nr.--/2008. 
 Contestatoarea isi motiveaza cererea pe faptul ca nu i-a fost transmis in timp 
util Decizia de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 2008 
nr.--/2008 prin care au fost stabilite termenele de plata si sumele pe care le 
datoreaza ca plati anticipate cu titlu de impozit. Prin Decizia de impunere pentru 
plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 2008 nr.--/2008, au fost stabilite 2 
termene de plata dupa cum urmeaza: 2008 si 2008. Luarea la cunostinta a Deciziei 
sus amintite a fost pe data de 2008, dupa expirarea ultimului termen de plata, cand 
contestatoarea a achitat suma de ?? lei diferenta intre suma totala stabilita si suma 
achitata ca plati anticipate cu titlu de impozit pana la data de 2008. 
 Pe data de 2008 a fost comunicat contestatoarei Decizia referitor la obligatii 
de plata accesorii nr.--/2008, prin care i s-a stabilit contribuabilului majorari de 
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intaziere in suma de ?? lei. Contestatoarea sustine ca nu datoreaza aceasta majorare 
fiind ca nu a fost adusa la cunostinta de catre Administratia Finantelor Publice 
Sf.Gheorghe, a sumelor datorate si a termenelor de plata in timp util pentru a 
efectua platile necesare. 
 
 II. Prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente 
obligatiilor fiscale nr.--/2008, organele fiscale din cadrul Administratiei Finantelor 
Publice Sf.Gheorghe au stabilit in sarcina contribuabilului P.F.A. X, majorari de 
intarziere aferente platilor anticipate cu titlu de impozit privind venituri din profesii 
libere si comerciale in suma totala de ?? lei, pentru perioada 2008-2008. 
 

III. Avand in vedere actele si documentele dosarului, sustinerile 
contestatoarei, constatarile organelor de inspectie, in raport cu actele normative 
incidente in cauza, se retin urmatoarele : 

 
 In fapt: 
 Prin Decizia de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 
2008 nr.--/2008, au fost stabilite 2 termene de plata dupa cum urmeaza: 2008 si 
2008. Luarea la cunostinta a Deciziei sus amintite a fost pe data de 2008, dupa 
expirarea ultimului termen de plata, cand contestatoarea a achitat suma de ?? lei 
diferenta intre suma totala stabilita si suma achitata ca plati anticipate cu titlu de 
impozit pana la data de 2008. 
 Pe data de 2008 a fost comunicat contestatoarei Decizia referitor la obligatii 
de plata accesorii nr.--/2008, prin care i s-a stabilit contribuabilului majorari de 
intaziere in suma de ?? lei, pentru perioada 2008 cand a fost emisa Decizia de 
impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 2008 nr.--/2008 si data 
de 2008 cand contestatoarea a primt Decizia mai sus amintita. 
 
 In drep: 

Referitor la comunicarea actului administrativ fiscal conform art.44, alin.1 
din O.G. nr.92/2003R privind Codul de procedura fiscala:  

“ART. 44 
Comunicarea actului administrativ fiscal 

(1) Actul administrativ fiscal trebuie comunicat contribuabilului caruia ii 
este destinat.”  

si art.45 din O.G. nr.92/2003R privind Codul de procedura fiscala: 
“ART. 45 

Opozabilitatea actului administrativ fiscal 
Actul administrativ fiscal produce efecte din momentul in care este 

comunicat contribuabilului sau la o data ulterioara mentionata in actul 
administrativ comunicat, potrivit legii.”, 

 
coloborat cu Solutia de la pct. 5 din Decizia Comisiei fiscale centrale nr. 

6/2004, aprobata prin O.M.F.P. nr. 1561/2004, din care citam: 
“5. Art. 44 si art. 82 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 



 3

de procedura fiscala, republicata, precum si art. 88 alin. (2) din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare 

Solutie: 
In conformitate cu prevederile pct. 44.1 din Normele metodologice, date in 

aplicarea art. 44 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, organul fiscal nu poate pretinde executarea 
obligatiei stabilite in sarcina contribuabilului prin actul administrativ, daca acest 
act nu a fost comunicat contribuabilului, potrivit legii. 

Contribuabilul are obligatia efectuarii platilor anticipate incepand cu data 
comunicarii de catre organul fiscal a deciziei de impunere pentru plati anticipate 
cu titlu de impozit, inclusiv pentru sumele inscrise in aceasta decizie si pentru care 
termenele de plata au expirat.” 
 
 In consecinta Administratia Finantelor Publice Sf.Gheorghe pute calcula 
majorari de intarziere din data de 2008, cand a fost luat la cunostinta Decizia de 
impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 2008 nr.--/2008 de catre 
contestatoare, data la care toate obligatiile fiscale erau achitate. 
 
 

D E C I D E : 
 
 
 Admite contestatia formulata de P.F.A. X, cu domiciliul in loc. Sf.Gheorghe, 
str.--, nr.--, bl.--, sc.--, ap.--, jud. Covasna, impotriva Deciziei referitor la obligatii 
de plata accesorii nr.--/2008, si prin consecinta anuleaza Decizia referitor la 
obligatii de plata accesorii nr.--/2008 emisa de Administratia Finantelor Publice 
Sf.Gheorghe. 
 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 


